
Comune di Naso – Delibera di Giunta Municipale N. 131 del 23/06/2025 
 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Deliberazione della Giunta Municipale 
N. 131 del 23/06/2025 

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE VARIAZIONE ORGANIGRAMMA DELL'ENTE 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventitre del mese di Giugno alle ore 17.30, nella sala del Comune 

suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti persone nella 

modalità: 

 in presenza;   via web;   in modalità mista;  

Componenti della Giunta Municipale Carica Presenti/Assenti 

 Gaetano Nanì Sindaco Presente 

 Daniele Letizia Vice Sindaco Assente 

 Antonino Letizia Assessore Assente 

 Rosina Ferrarotto Assessore Presente 

 Sara Rifici Assessore Presente - Via Web 
 

Assegnati n° 5 Presenti n° 3 In carica n° 5 Assenti n° 2 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 



 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 
N. 170 del 20/06/2025 

 
 
Proponente: Sindaco Gaetano Nanì  
 
Oggetto: APPROVAZIONE VARIAZIONE ORGANIGRAMMA DELL'ENTE 

 
 
 
Premesso che: 
il vigente quadro normativo in materia di organizzazione dell’ente locale, con particolare riferimento a quanto dettato dall’art. 
91 del D. Lgs 267/2000 e dal D. Lgs 165/2001 e ss.mm.ii., attribuisce alla Giunta specifiche competenze in ordine alla 
definizione degli atti generali di organizzazione e delle dotazioni organiche; 
 
Con delibera di G.C.n. 117 del 28/06/2024, è stata approvata la revisione del Regolamento degli Uffici e dei  servizi del 
Comune di Naso; 
 
L’art. 89, 5^ comma, del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., stabilisce che i comuni, le province e gli altri enti locali territoriali, nel 
rispetto dei principi fissati dalla stessa legge, provvedono alla determinazione delle dotazioni organiche, nonché 
all’organizzazione e gestione del personale nell’ambito della propria autonomia normativa e organizzativa con i soli limiti 
derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio di funzioni, dei servizi e dei compiti attribuiti; 
 
L’art. 6, 1° comma del D. Lgs n. 165/2011 nel testo vigente, stabilisce che, nelle amministrazioni pubbliche, l’organizzazione e 
la disciplina degli uffici, nonché la consistenza e la variazione delle dotazioni organiche sono determinate in funzione delle 
finalità indicate all’art. 1, comma 1, previa verifica dei fabbisogni effettivi; 
 
L’art. unico, comma 557 della legge 27.12.2006 (finanziaria 2007) così come modificato da ultimo, dall’art. 76 del D-L- 
25.6.2008, n. 112, convertito con legge 133/2008 (finanziaria 2008) e successivamente dal Decreto Legge n. 78 del 
31.05.2010, art. 14, convertito e modificato da legge di conversione, che impone la riduzione della spesa di personale ed il 
contenimento della dinamica retributiva occupazionale anche attraverso la razionalizzazione delle strutture burocratiche-
amministrative con evidente sforzo nel riassetto organizzativo; 
 
Gli organi di indirizzo politico-amministrativo di ciascuna amministrazione, così come ribadito dal D. Lgs 150/2009, 
promuovono la cultura della responsabilità per il miglioramento della performance, del merito, della trasparenza e 
dell’integrità, elaborando indirizzi strategici che riconoscano nella risorsa umana la componente strategica dell’Ente . 
 
Preso atto dei contenuti programmatori dell’amministrazione dai quali si ricavano le seguenti necessità: 
- perseguire, in raccordo con gli orientamenti normativi, lo snellimento ma al contempo una più equa distribuzione della mole 
di carichi di lavoro, in corrispondenza di ben precise professionalità e competenze presenti nella struttura organizzativa e di un 
più adeguato apporto in termini di applicazione a procedure sempre più avanzate in tecnologia e complessità procedimentale, 
se necessario ridefinendo i livelli delle responsabilità di servizi; 
-  
 
 
Visto il Regolamento Uffici e Servizi che definisce l’articolazione delle strutture organizzative in 



Settori , Uffici, ivi compresi quelli posti in posizione di staff; 
 
Considerato che per delineare chiaramente e compiutamente l’assetto dell’Ente Locale risulta necessario per ragioni di 
efficienza, efficacia ed anche economicità organizzativa, definire un organigramma, con nuova individuazione di una 
macrostruttura organizzativa in posizione di staff, necessaria al buon andamento dell’Ente e procedere alla ridefinizione 
dell’assegnazione dei ruoli che comunque risulteranno paritari, essendo formalmente e fattualmente assegnati ai capi settore 
tecnici e di transizione digitale, assegnando all’Ufficio speciale di staff tecnico di nuova individuazione, con contestuale 
ridistribuzione dei compiti all’interno dei vari uffici, il personale tecnico in forza nell’Ente, indifferentemente assegnato ai vari 
settori; 
 
Ritenuto quindi necessario modificare l’organigramma al fine di perseguire: 
- l’ottimale distribuzione delle risorse umane attraverso la coordinata attuazione dei processi - procedimenti; 
- la funzionalità degli uffici e servizi rispetto ai compiti ed ai programmi dell’attività amministrativa 
 
 Considerato che il Responsabile del settore Amministrativo è andato in quiescenza a far data dal 01/06/2025, occorre 
procedere alla riorganizzazione di alcuni procedimenti; 
Ribadito il principio che l’organigramma è uno strumento flessibile, da utilizzare con ampia 
discrezionalità amministrativa, al fine di dotare l’ente della struttura più consona al raggiungimento degli obiettivi 
amministrativi e di perseguire una gestione ottimale sotto il profilo dell’efficacia, dell’efficienza e dell’economicità; 
 
Dato atto della nota Prot. n.  9719 del 12/06/2025  con cui  è  stata data informativa ai fini dell’eventuale procedura di 
attivazione del confronto delle OO.SS.; 
Vista la richiesta pervenuta via pec del 12/06/2025 introitata al protocollo dell’Ente al n 9750 con la quale il CSA chiede il 
tavolo di confronto; 
Vista la nota di disponibilità ad attivare il tavolo di confronto in data 20/06/2025 alle ore 10,00, regolarmente tenutosi nella 
sala riunione dell’Ente dal quale è stato redatto apposito verbale;  
 
Dato atto che all’incremento dei procedimenti non corrisponde altresì alcun incremento di spesa nella totalizzazione dovuta ad 
emolumenti per le P.O. poiché si è avuta l’economie del soggetto per quiescenza;,  
Preso atto dell’invarianza della spesa discendente dal presente provvedimento 
 
Visto il prospetto allegato che definisce il nuovo organigramma e le funzioni afferenti ciascun settore e ritenuto di doverle 
approvare; 
 
Visti: 
Il Regolamento Uffici e Servizi adottato con delibera di G.C. n. 117  del  28/06/2024; 
Il D. Lgs 165/2001 e s.m.i; 
Lo Statuto dell’Ente; 

DELIBERA 
 

1) per tutto quanto specificato in premessa, di variare  l’organigramma della struttura del Comune di Naso, come indicato nel 
prospetto allegato  al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
2) di dare informazione alle OO.SS. dell’adozione del presente atto. 
 
 
 
 
 
 
 

L’istruttore Amministrativo   
F.to Giuseppina Mangano  Il Proponente 

  Gaetano Nanì 
  (Firmato Digitalmente) 
   

 



Comune di Naso

Pareri

170

APPROVAZIONE VARIAZIONE ORGANIGRAMMA DELL'ENTE

2025

Ufficio Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/06/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Personale)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/06/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 

VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 

modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 

contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 

VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 
Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 

deliberazione. 

  



Letto, approvato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente  
L’Assessore Anziano Gaetano Nanì Il Segretario Comunale 

Rosina Ferrarotto _____________________ Dott.ssa Carmela Caliò 
_____________________  _____________________ 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 23/06/2025 al 08/07/2025. 

   
 

 
  

 Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Carmela Caliò 

  _____________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

☒  Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il _02__/_07__/_2025____ decorsi 10 giorni 
dalla pubblicazione. 

   
☐  La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della Legge 

Regionale n. 44/1991. 
   

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Carmela Caliò 
  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ROSINA FERRAROTTO in data 23/06/2025
CARMELA CALIO' in data 23/06/2025
GAETANO NANI' in data 23/06/2025


